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Список сокращений

АП ― артерия пуповины

БДО ― базальная децидуальная оболочка

БПВ ― большая подкожная вена

БПД ― бипариетальный диаметр

ВПВ ― внутренняя подвздошная вена

ВБ ― варикозная болезнь

ВБА ― верхняя брыжеечная артерия

ВРВ ― варикозное расширение вен

ВТЭО ― венозные тромбоэмболические осложнения

ДБ ― длина бедренной кости

ЗРП ― задержка роста плода

ИР ― индекс резистентности

ЛПВ ― левая почечная вена

ЛСК ― линейная скорость кровотока

ЛЯВ ― левая яичниковая вена

МА ― маточная артерия

МРЖ ― многорожавшие женщины

НСТ ― нестрессовый тест

НПО ― наружные половые органы

НПВ ― нижняя полая вена

ОПА ― общая подвздошная артерия

ОПВ ― общая подвздошная вена

ОГ ― окружность головки

ОЖ ― окружность живота

ПЛ ― пролактин
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ПО ― половые органы

ПОНРП ― преждевременная отслойка нормально расположенной

плаценты

ПИОВ ― преждевременное излитие околоплодных вод

ПЛ ― плацентарный лактоген

ПИ ― пульсационный индекс

ПР ― преждевременные роды

ПЭ ― преэклампсия

СЗП ― степень зрелости плаценты

СДО ― систолодиастолическое соотношение

СМА ― средняя мозговая артерия

CIVIQ — Chronic Venous Insufficiency Questionnaire, опросник качества

жизни пациента с хронической венозной недостаточностью

ТП ― тонус плода

ТВП ― тазовое венозное полнокровие

УЗИ ― ультразвуковое исследование

УЗДГ ― ультразвуковая допплерография

ФПН ― фетоплацентарная недостаточность

ХВН ― хроническая венозная недостаточность

ЦДК ― цветное допплеровское картирование

ЦМВ ― цитомегаловирус

ЯВ ― яичниковая вена
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Среди важнейших проблем практического здравоохранения одна из

основных ― охрана материнства и детства.

Особое место в акушерстве занимают экстрагенитальные

заболевания, в частности варикозная болезнь (ВБ). По данным М.М.

Шехтмана (2013), ВБ встречается почти у 40% беременных.

Считается, что к факторам риска развития варикозного расширения

вен (ВРВ) относится семейный анамнез венозных заболеваний; женский

пол; старший возраст; повышенное внутрибрюшное давление вследствие

ожирения, беременности, хронического запора или опухоли и длительное

стояние [7, 26, 38, 48]. Главным патогенетическим моментом служит

клапанная недостаточность яичниковых вен, приводящая к

патологическому рефлюксу в венах [38, 48].

К атипичным формам ВБ относят варикозное расширение вен (ВРВ)

в области наружных и внутренних половых органов (ПО).

Установлено, что в развитии атипичных форм ВРВ большую роль

играет нарушение венозной гемодинамики в тазовых органах, т.е.

замедление кровотока в венах нижних конечностей и половых органов

[20, 23, 76]. Нарушение гемодинамики чаще всего развивается у женщин

во время беременности. Растущая матка сдавливает сосуды соседних

органов таза, это может привести к застойному полнокровию сосудов,

что немаловажно для растущего плода [10, 35, 63, 69]. Актуальность

темы связана с высокой распространенностью расширения вен ПО

(6―15% среди женщин репродуктивного возраста, и этот показатель

может достигать 80%), наличием различных клинических вариантов
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болезни, прогредиентным течением заболевания с нарастанием

выраженности клинической симптоматики [7].

Замедление кровотока в расширенных венах органов малого таза, а

далее в нижних конечностях при функционально измененных стенках

сосудов, снижение фибринолитической активности создают оптимальные

условия для тромбообразования [7, 76].

Атипичная форма ВБ ПО, несмотря на достаточно широкую

распространенность у большинства беременных, на ранних стадиях

носит невидимый для врачей характер из-за отсутствия клинических

проявлений и объективных признаков. В связи с этим заболевание не

диагностируется своевременно, беременным не проводят профилактику

тромбоэмболических осложнений, что в дальнейшем может привести к

катастрофическим последствиям.

В отечественной и зарубежной литературе имеется достаточно

информации по диагностике, хирургической и консервативной терапии

различных форм ВБ. Однако, практически нет данных, посвященных

проблеме атипичной формы ВРВ у беременных. В зависимости от

выраженности варикозного процесса в гениталиях не выработана тактика

ведения родов, не проводится оценка гемодинамики фетоплацентарного

комплекса (ФПК) и половых органов. Все изложенное определило

необходимость проведения данной научной работы.

Степень разработанности темы

В литературе недостаточно данных, посвященных проблеме

атипичной формы ВРВ ПО у беременных, не создана и не предусмотрена

карта-опросник для проведения оценки клинического состояния данного

контингента пациенток, не представлены результаты исследования

состояния различных вен ПО при данной патологии в динамике
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беременности. Не решен вопрос применения компрессионной терапии при

атипичной форме ВРВ ПО.

Цель исследования: изучение влияния варикозного расширения вен

половых органов на развитие осложнений беременности, родов,

послеродового периода и разработка методов профилактики этих

осложнений.

Задачи:

1. Определить факторы риска развития варикозного расширения

вен половых органов у небеременных женщин фертильного возраста.

2. Выявить особенности течения беременности, родов и

послеродового периода у женщин с варикозным расширением вен

половых органов.

3. Сравнить параметры тазовой флебографии у женщин с варикозным

расширением вен половых органов в различные гестационные сроки и

в послеродовом периоде.

4. Провести оценку гемодинамики плодов и состояния

новорожденных при варикозном расширении вен половых органов.

5. Разработать алгоритм ведения гестации и профилактики

тромбоэмболических осложнений у беременных при варикозном

расширении вен половых органов.

Научная новизна исследования

Впервые в регионе проживания женщин с высоким паритетом

рассмотрены вопросы клинической эпидемиологии ВБ, определены

факторы риска развития ВРВ половых органов.

Впервые создана карта-опросник для оценки клинического состояния

беременной с ВРВ ПО и на ее основе уточнены особенности течения

беременности, родов и послеродового периода у женщин с ВРВ ПО.
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 Впервые проведена сравнительная оценка гемодинамических

параметров вен половых органов у женщин с ВРВ ПО в различные

гестационные сроки и в послеродовом периоде.

Впервые оценены гемодинамические показатели фетоплацентарного

комплекса, состояние плодов и новорожденных от матерей с ВРВ

половых органов, а также представлена морфогистологическая

характеристика плацент.

Усовершенствованы подходы к проведению компрессионной терапии

при ВРВ ПО с помощью колгот высокой степени компрессии,

дополненных латексными подушечками, прилегающими к области

наружных половых губ.

Разработан алгоритм ведения беременности и профилактики ВТЭО

у женщин с ВРВ наружных и внутренних ПО.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные при проведении работы данные о факторах риска

развития ВРВ наружных и внутренних ПО у женщин фертильного

возраста позволят прогнозировать развитие заболевания и провести

своевременные профилактические мероприятия.

Разработанная карта-опросник и оценка гемодинамических

параметров вен наружных и внутренних ПО у женщин в различные

гестационные сроки и в послеродовом периоде позволят своевременно

выявить нарастание тяжести клинических проявлений заболевания и на

этой основе проводить своевременную профилактику ВТЭО.

Применение компрессионного трикотажа - колгот высокой степени

компрессии, дополненных латексными подушечками, прилегающими к

области наружных половых губ, позволит снизить частоту нарушений
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венозного оттока в малом тазу в 2 раза, что предупредит

прогрессирование заболевания и снизит риск развития ВТЭО.

Методология и методы исследования

Работа выполнялась с 2017 по 2021 гг. в рамках Республиканской

программы «Медицинская наука ― здравоохранению региона» на

клинической базе Дагестанского государственного медицинского

университета, в Республиканском клиническом перинатальном центре,

научной лаборатории проблем репродукции ДНЦ РАМН и

Муниципальном родильном доме №2.

С целью выявления факторов риска развития ВРВ наружных и

внутренних ПО с применением эпидемиологических (анкетирования)

методов обследованы 200 небеременных женщин репродуктивного

возраста с ВРВ ПО. Группу сравнения составили 50 здоровых

небеременных женщин без признаков варикозной болезни.

Для изучения особенностей течения беременности, родов и

послеродового периода обследованы 100 беременных с ВРВ наружных

и внутренних ПО, которые составили 1-ю (основную) группу. 2-ю группу

(сравнения) сформировали из 50 беременных без признаков варикозной

болезни.

Для оценки эффективности компрессионной терапии во время

беременности дополнительно была создана группа (2А) из 38


[…]


гипотонические кровотечения 23 (23%). Частота формирования

гемангиомы влагалища, развития послеродовых эндометритов и

тромбофлебитических осложнений не превышает 7%. Тромбоэмболия

мелких ветвей легочной артерии зарегистрирована в 1% наблюдений.

3. Показатели маточно-плацентарной и плодовой гемодинамики у

беременных с ВРВ ПО соответствуют нарушениям кровотока 1А

степени, что косвенно подтверждает развитие компенсаторно-

приспособительных реакций в плацентах, установленных при

морфогистологических исследованиях. У 5 (5%) беременных с низкой

плацентацией нарушения гемодинамики соответствовали 1В степени.

Адекватная васкуляризация плаценты позволяет реализоваться
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компенсаторным реакциям на тканевом уровне, что препятствует

формированию ЗРП.

4. Сравнение параметров тазовой флебогемодинамики у женщин с ВРВ

ПО в различные гестационные сроки и в послеродовом периоде

свидетельствует о превышении диаметров вен наружных и внутренних

половых органов уже в ранние гестационные сроки. Диаметры

вагинальных вен в течение беременности увеличиваются в 1,7 раза,

диаметры маточных вен - в 2,0 раза, яичниковых вен в 2 - 3 раза.

Определяется рассыпной вариант расширения маточных (38,3%) и

яичниковых (63,3%) вен, что свидетельствует о клапанной недостаточности.

В послеродовом периоде возвращения к исходным показателям не

отмечено.

5. Применение с ранних сроков беременности медицинских колгот 2-

й степени компрессии в сочетании с латексными подушечками приводит

к улучшению гемодинамики в венах половых органов, уменьшает

проявления ХВН, препятствуя развитию тромбофлебита в венах половых

органов и в 9,8 раз снижая риск тромбофлебита в венах нижних

конечностей как во время беременности, так и в послеродовом периоде.

6. Разработанная карта-опросник является специфичным, простым,

доступным и удобным способом клинической диагностики ВРВ ПО,

характеризуется высокой степенью надежности и чувствительности,

позволяет проводить количественную оценку, статистическую

обработку, анализ и интерпретацию полученных данных, а также

позволяет провести оценку эффективности компрессионного лечения.

7. Разработанный алгоритм ведения беременности, родов и

послеродового периода у женщин с ВРВ ПО позволил снизить

гестационные осложнения и осложнения варикозной болезни.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1.Женщинам позднего репродуктивного возраста, с высоким

паритетом, ожирением в анамнезе, которых выявлялись воспалительные,

сердечно-сосудистые и гинекологические заболевания необходима

консультация сосудистого хирурга и проведение мер по профилактике

варикозной болезни.

2. Беременным с ВРВ ПО с ранних сроков необходима консультация

сосудистого хирурга и трехкратное проведение УЗДГ вен органов

малого таза в течение беременности.

3.Беременным с ВРВ ПО с ранних сроков с целью профилактики

нарастания тяжести симптомов варикозной болезни необходимо

рекомендовать ношение медицинских колгот 2-й степени компрессии.

Для усиления лечебного эффекта на промежностной части колгот,

прилегающей к области наружных половых губ, прикрепить

специальные латексные подушечки.

4.Для объективизации клинического состояния беременной с ВРВ ПО

с целью изучения выраженности симптомов, анализа течения

заболевания в различные сроки гестации и сравнительной оценки

компрессионного лечения следует применять карту-опросник.

5.Беременным с ВРВ ПО необходима оценка состояния

фетоплацентарного комплекса и проведение профилактики гипоксии

плода в различные сроки гестации.

6.Беременным с расширением вен наружных половых органов,

влагалища и гемангиоме с целью профилактики травмирования вариксов

необходимо оперативное родоразрешение путем кесарева сечения.
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Алгоритм ведения гестации и профилактики тромбоэмболических

осложнений у беременных с ВРВ половых органов

Беременные с ВРВ наружных и внутренних

половых органов

I и II триместр

1.Развернутая гемостазиограмма

2.УЗДГ вен половых органов

3.Консультация сосудистого хирурга

4.Ношение компрессионного белья с

латексными подушечками

Роды

1.Роды и операция в компрессионном

трикотаже на нижних конечностях

2.Развернутая гемостазиограмма

III триместр

1.Ношение компрессионного белья

с латексными подушечками

2.Развернутая гемостазиограмма

3.УЗДГ вен половых органов

4.Допплерометрия маточно-

плацентарного кровообращения

5. Профилактика гипоксии плода

Послеродовый период

1.Ношение компрессионного белья с

латексными подушечками
2.УЗДГ вен половых органов

3.Консультация сосудистого хирурга
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Приложение 1

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДАГЕСТАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

Кафедра акушерства и гинекологии лечебного факультета

Исследования Кафаровой Э.Г.

Оценка клинических и субъективных симптомов варикозного

расширения вен половых органов в различные триместры беременности

Карта – опросник №_________

Ф.И.О._________________________________________________________

Диагноз________________________________________________________

_______________________________________________________________

Признак Триместр беременности

I II III

Пелвалгия

Боль в

промежности

Отек половых

губ

Болезненность

при пальпации

Дискомфорт

внизу живота

Зуд половых

органов

Диспареуния
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