## ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора Бицадзе Виктории Омаровны на диссертацию Кафаровой Эльнары Герейхановны на тему «Оптимизация ведения беременности у женщин с варикозным расширением вен наружных и внутренних половых органов», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология

### Актуальность темы исследования

В многочисленной группе разнообразных и неравнозначных болезней, синдромов и состояний, объединенных у беременных женщин лишь тем, что они не являются гинекологическими заболеваниями и акушерскими осложнениями, особое место занимает варикозная болезнь (ВБ). Несмотря на то, что наиболее частой локализацией процесса являются нижние конечности, в последнее время увеличилась частота атипичных форм ВБ, к которым относят варикозное расширение вен (ВРВ) в области наружных и внутренних половых органов (ПО). Наружный (вульварный и промежностный) варикоз обычно выявляется в период беременности. Он в той или иной мере выражен примерно у 18-22% беременных, в 4-8% наблюдений патологические признаки сохраняются после родов. Часто заболевание сочетается с другими проявлениями варикозной болезни — поражением сосудов нижних конечностей и тазовых органов, а также геморроем. Все эти венозные осложнения повышают вероятность тромбоза и кровотечения в родах. При значительной сосудистой деформации существенно ухудшается качество жизни пациентки — возникают эмоциональные расстройства, проблемы в семейных и сексуальных отношениях.

В развитии атипичных форм ВРВ у беременных имеют значение такие факторы, как замедление кровотока в венах нижних конечностей и ПО,

сдавление сосудов растущей маткой, что приводит к их застойному полнокровию. Высокая распространенность ВРВ ПО (18—22%) среди женщин репродуктивного возраста, различные клинические варианты болезни, прогрессирующее течение заболевания с нарастанием клинической симптоматики, замедление кровотока при функционально измененных сосудистых стенках, снижение фибринолитической активности крови и оптимальные условия для тромбообразования повышают значимость этой проблемы для акушерства и гинекологии.

При ВРВ ПО у беременных на ранних стадиях отсутствуют клинические проявления и объективные признаки. В связи с этим заболевание своевременно не диагностируется, беременным не всегда проводится профилактика тромбоэмболических осложнений (ВТЭО), что в дальнейшем может привести к катастрофическим последствиям.

Для курации пациенток с ВРВ ПО во время беременности информация по диагностике, ведению беременности и родоразрешению в зависимости от выраженности варикозного процесса в области ПО ограничена. Не всегда проводится оценка гемодинамики фетоплацентарного комплекса (ФПК) и ПО, не решен вопрос применения компрессионной терапии при атипичной форме ВРВ ПО. В связи с этим изучение влияния варикозного расширения вен половых органов на развитие осложнений беременности, родов, послеродового периода и разработка методов профилактики этих осложнений не теряет актуальности и представляет теоретический и практический интерес.

**Степень обоснованности и достоверности полученных научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность и новизна**

Обоснованность научных положений, сформулированных в диссертации Кафаровой Эльнары Герейхановны, поддерживается достаточным объемом клинического материала, сопоставимостью групп включенных пациен-

тов, продуманным дизайном исследования, а также применением современных лабораторно-инструментальных методов для оценки исследуемых параметров.

Все примененные методики научно обоснованы. Выводы и практические рекомендации вытекают из материала диссертации.

Статистическая обработка полученных данных проведена с использованием методов вариационной статистики, что позволило автору получить аргументированные данные и сделать обоснованные выводы.

### **Научная новизна исследования и полученных результатов**

Научную значимость имеют вопросы клинической эпидемиологии ВБ и определение факторов риска развития ВРВ ПО в регионе проживания женщин с высоким паритетом.

Разработанная карта-опросник для оценки клинического состояния беременной с ВРВ ПО и уточнение на ее основе особенностей течения беременности, родов и послеродового периода является объективным способом клинической диагностики заболевания, позволяет оценить эффективность лечения.

Впервые проведена сравнительная оценки гемодинамических параметров вен ПО у беременных с ВРВ ПО в различные гестационные сроки и у рожениц в послеродовом периоде, что позволяет сопоставить анатомические сосудистые изменения с клинической симптоматикой.

Дана оценка гемодинамическим показателям фетоплацентарного комплекса, состоянию плодов и новорожденных от матерей с ВРВ ПО, представлена морфогистологическая характеристика плацент.

Впервые на популяции беременных проведены исследования по использованию компрессионного трикотажа и на их основе усовершенствованы подходы к проведению компрессионной терапии при ВРВ ПО. Это особый аспект новизны исследования, поскольку в клинических рекомендациях «Венозные осложнения во время беременности и послеродовом периоде. Акушерская эмболия (2022-2024)» можно прочитать: «Какие-либо исследования,

обосновывающие использование компрессионного трикотажа при беременности и в послеродовом периоде, отсутствуют, и рекомендации получены в результате экстраполяции данных исследований, изучавших применение компрессионного трикотажа в популяции госпитализированных пациентов вне беременности».

На основе полученных результатов разработан алгоритм ведения беременности и профилактики ВТЭО у женщин с ВРВ наружных и внутренних ПО.

### **Значение выводов и рекомендаций, полученных в диссертации, для науки и практики**

Диссертационная работа Кафаровой Эльнары выполнена на современном научно-методическом уровне, имеет значение для решения актуальных задач акушерства и является серьезным вкладом в науку и практику.

Достоинством работы является разработка карты-опросника для оценки клинического состояния беременной с ВРВ ПО, оценка гемодинамических параметров вен наружных и внутренних ПО у беременных в различные гестационные сроки и в послеродовом периоде. Полученные результаты предоставляют убедительные аргументы для внедрения и применения компрессионного трикотажа 2-й степени компрессии, дополненного латексными подушечками, прилегающими к области больших половых губ, которые способствуют нормализации венозного оттока в малом тазу в 2 раза, а также позволяют предупредить прогрессирование заболевания и снижают риск развития ВТЭО.

### **Оценка содержания диссертации**

Диссертация имеет традиционное построение, изложена на 164 странице машинописного текста, состоит из введения, 4 глав, выводов, практических рекомендаций и списка литературы, иллюстрирована таблицами (21) и рисунками (22). Библиография включает 148 источников литературы: 92 - на русском и 56 - на английском языках.

В разделе «Введение» диссертант аргументировано обосновывает актуальность, новизну и практическую значимость выполненного исследования, четко формулирует цель и задачи работы, а также основные положения, выносимые на защиту.

В главе 1 «Проблема варикозного расширения вен половых органов при беременности (обзор литературы)» описаны факторы риска развития варикозного расширения вен половых органов. Описаны клинические методы оценки и диагностика заболевания, освещены вопросы влияния варикозного расширения вен половых органов на течение беременности, родов и послеродового периода. В завершении главы диссертант описывает современные методы лечения ВБ, и делает акцент на недостаточно исследованные стороны проблемы ВРВ ПО.

В главе 2 «Материалы и методы исследования» дана клиническая характеристика обследованных женщин. С целью выяснения факторов риска приводящих к развитию генитального варикоза в исследование были включены 200 небеременных женщин репродуктивного возраста с ВРВ половых органов: 1-ю (основную) группу — составили 200 небеременных пациенток с варикозным расширением вен половых органов; 2-ю (сравнения) группу — составили 50 здоровых женщин без признаков варикозной болезни.

Для выяснения особенностей клинического течения беременности, родов, послеродового периода и оценки состояния новорожденных обследованы 150 беременных, которые были разделены на 2 группы: 1-ю (основную) группу составили — 100 беременных с варикозным расширением вен половых органов; во 2-ю (сравнения) группу вошли — 50 здоровых беременных без признаков ВБ. Дано подробное описание критериев включения и исключения в исследование, проведена оценка течения гестации и перинатальных исходов у беременных с ВРВ ПО в группах сравнения, в полном объеме охарактеризованы методы обследования, приме-

нение которых позволило получить данные, необходимые для обоснования всех сформулированных выводов и практических рекомендаций.

В главе 3 «Факторы риска развития варикозного расширения вен наружных и внутренних половых органов» выявлена зависимость между развитием заболевания и возрастом пациенток: чем старше возраст, тем чаще встречалось ВРВ ПО. Заболевание развилось в возрасте 26 лет и старше — у 95% обследованных. Характер трудовой деятельности показал, что частота заболеваемости ВБ выше у женщин, ведущих пассивный образ жизни, тогда как у женщин, ведущих активный образ жизни, заболеваемость встречалась реже. Наследственный анамнез показал высокую заболеваемость ВБ у близких родственников. Чем тяжелее у женщины протекает ВБ, тем частота встречаемости заболевания у близких родственников выше по сравнению с таковой у пациенток с более легким течением. Изучение соматического анамнеза выявило превалирование заболеваний воспалительного характера и сердечно-сосудистой системы. Гинекологический анамнез показал высокую частоту хронических инфекционных заболеваний и гормональных нарушений в анамнезе у обследуемых. При этом 71% женщин были многорожавшими, повторнородящих (рожающие второй раз) было 29%.

В главе 4 «Особенности течения беременности и оценка перинатальных исходов у беременных с ВРВ наружных и внутренних ПО» проведена оценка клинического течения беременности, родов и послеродового периода. Проводилась оценка маточно-плодового кровообращения, субъективных симптомов ВРВ ПО и тазовой флебогемодинамики в зависимости от триместра беременности методом УЗДГ. В разделе данной главы приведены результаты морфогистологической характеристики плаценты от беременных с ВРВ ПО. Автором рекомендовано ношение колгот 2-й высокой степени компрессии с применением специальных латексных подушечек на промежностную часть колгот, соприкасающуюся с наружными ПО. Механизм действия изделия заключается в том, что при

сдавливанием подушечками вен наружных ПО активируется функция мышечно-венозной помпы и отток по глубоким венам таза улучшается в 2—4 раза.

В главе «Обсуждение результатов исследования» проводится подробное обсуждение полученных данных и их сопоставление с сообщениями специалистов, выполнявших сходные исследования. Представленный материал обобщает и связывает воедино полученные результаты, что позволяет представить работу как законченное исследование, успешно решившее актуальную научно-практическую задачу по улучшению исходов беременности для матери и плода при варикозном расширении вен половых органов .

Диссертация заканчивается выводами, которые полностью соответствуют поставленным в диссертации цели и задачам, логически вытекают из проведенного исследования и хорошо обоснованы. Даны рекомендации для применения в практической деятельности учреждений родовспоможения, занимающихся ведением беременных с варикозным расширением вен половых органов.

Давая итоговую характеристику выполненной диссертации, следует отметить четкую постановку задач исследования, грамотный отбор профильных больных, методологически правильное выполнение работы и хороший литературный стиль при изложении полученных результатов.

По содержанию и оформлению диссертационной работы замечаний нет. Материал, представленный автором в автореферате и в 3 опубликованных статьях в рецензируемых журналах, 2 из которых определенных ВАК РФ и 1 в ВАК РФ и SCOPUS в полном объеме отражает основные научные положения диссертации.

Таким образом, диссертация Кафаровой Эльнары Герейхановны на тему «Оптимизация ведения беременности у женщин с варикозным расширением вен наружных и внутренних половых органов» является завершенной научно-квалификационной работой, содержащей решение актуальной задачи акушерства и гинекологии – улучшить исходы беременно-

сти, родов и послеродового периода при варикозном расширении вен наружных и внутренних половых органов, что имеет существенное значение для акушерства.

Диссертационная работа Кафаровой Эльнары Герейхановны соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2016г. № 335 и от 28.08.2017 г. № 1024, 26.05.2020 г. №751 и от 20.03.2021 г. № 426), предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а автор достоин присуждения искомой степени по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Официальный оппонент:
профессор кафедры акушерства,
гинекологии и перинатальной медицины КИДЗ
Федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего
образования Первый Московский государственный
медицинский университет им. И.М. Сеченова
Министерства здравоохранения Российской

E-mail: [noonma@gmail.com](mailto:noonma@gmail.com)